Копия УИД 16RS0...-66

дело № 1-504/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 ноября 2024 года город Казань

Вахитовский районный суд г.Казани в составе: 

председательствующего судьи Зиганшиной А.И.,

при секретаре Муллагалиевой Д.Ф., Денисовой Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гильманова М.Р., Житлова М.А., Петровой Е.Б., Масловой Т.Н.,

защитника-адвоката Малкова К.В., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ... в ... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

находящегося под стражей с ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктом «г» части 4 статьи 228.1; пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1 ФИО3, зная о высокой доходности наркобизнеса, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, в период с июля 2023 года до ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, с целью получения от данной преступной деятельности постоянного материального дохода.

При этом ФИО3, с целью подыскания постоянного источника получения наркотических средств для их последующего незаконного сбыта, путем переписок в неустановленных мобильных приложениях, установленных в имевшемся у него мобильном телефоне торговой марки «iPhone 11» с неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунты, осуществляющими свою преступную деятельность на различных платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, вступил в указанный выше период с данными лицами в преступный, предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств лицам их употребляющим, путем оборудования тайников с данными наркотическими средствами на территории Республики Татарстан. 

Так согласно преступного сговора между ФИО3 и неустановленными следствием лицами, последние, так же действуя из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, предложили ФИО3 заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Татарстан и при этом получать за свои действия денежные средства, а именно за оборудование тайников с наркотическими средствами, на что ФИО3, также руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение незаконной прибыли, согласился.

Одновременно с этим, неустановленные следствием лица, проинструктировали ФИО3 по поводу предстоящего выполнения им возложенной на него работы, которая заключалась в получении им от неустановленных следствием лиц расфасованные на разовые дозы свертки с наркотическими средствами, а также оптовых партий наркотических средств, их расфасовке на дозы в удобные для сбыта упаковки, и оборудовании тайников с данными наркотическими средствами на территории Республики Татарстан. После оборудования тайников с наркотическими средствами, ФИО3 должен был сообщать неустановленным следствием лицам кураторам (операторам), посредством печатных сообщений и фотографий, через интернет-приложения в сети Интернет, информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, о количестве, весе и виде наркотических средств, помещенных в тайники.

При этом ФИО3 предоставил неустановленным следствием лицам сведения о своем банковском счете в «QIWI», на который неустановленные следствием лица должны были перечислять ему денежные средства за выполняемую им работу по оборудованию тайников с наркотическими средствами. 

Так осуществляя их совместную преступную деятельность и действуя согласно ролям, распределенным ими между собою, ФИО3, в период ... до ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, забрал там из тайника, оборудованного неустановленными следствием лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 291,15 грамма и стал его незаконно хранить в арендованной им комнате №4 хостела «Народный дом», по адресу: ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расфасовав его при этом в удобные для сбыта упаковки, а именно не менее чем в 11 свертков. 

Далее, в период с июля 2023 года, но не позднее 12 часов 29 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 находясь на территории ... Республики Татарстан, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами и исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности в 200 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), в который он поместил часть ранее полученного от неустановленных лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 13,83 грамма. При этом ФИО3 сфотографировал на камеру своего мобильного телефона местонахождение тайника и определил геолокацию. После чего ФИО3 указанное фотографическое изображение с данными географических координат отправил неустановленным следствием лицам (кураторам), посредством интернет-приложений, установленных в его мобильном телефоне. 

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком ... регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

Далее в этот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на месте задержания, при нем был обнаружен, изъят и осмотрен мобильный телефон торговой марки «iPhone 11», при осмотре которого были обнаружены фотографические изображения с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, а в частности с координатами тайника указанного выше.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независимым от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 200 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 13,83 грамма, что образует крупный размер.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 13,83 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». 

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 13,83 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Эпизод ... Он же, ФИО3, по прежнему состоя в преступном предварительном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, с теми же неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунт, осуществляющими свою преступную деятельность на платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Республики Татарстан, придерживаясь оговоренных выше условий выполнения принятых на себя обязательств, при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, имея в своем распоряжении часть полученного им ранее от неустановленных следствием лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 14,44 грамма, в период с июля 2023 года, но не позднее 12 часов 33 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории ... Республики Татарстан, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами и исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности в 240 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), в который он поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,44 грамма. При этом ФИО3 сфотографировал на камеру своего мобильного телефона местонахождение тайника и определил геолокацию. После чего ФИО3 указанное фотографическое изображение с данными географических координат отправил неустановленным следствием лицам (кураторам), посредством интернет-приложений, установленных в его мобильном телефоне. 

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

Далее в этот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на месте задержания, при нем был обнаружен, изъят и осмотрен мобильный телефон торговой марки «iPhone 11», при осмотре которого были обнаружены фотографические изображения с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, а в частности с координатами тайника указанного выше.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независимым от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 240 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,44 грамма, что образует крупный размер.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 14,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». 

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 14,44 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Эпизод ... Он же, ФИО3, по прежнему состоя в преступном предварительном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, с теми же неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунт, осуществляющими свою преступную деятельность на платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Республики Татарстан, придерживаясь оговоренных выше условий выполнения принятых на себя обязательств, при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, имея в своем распоряжении часть полученного им ранее от неустановленных следствием лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 14,73 грамма, в период с июля 2023 года, но не позднее 12 часов 47 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории ... Республики Татарстан, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами и исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности в 180 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты 55.774457, 49.098785), в который он поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,73 грамма. При этом ФИО3 сфотографировал на камеру своего мобильного телефона местонахождение тайника и определил геолокацию. После чего ФИО3 указанное фотографическое изображение с данными географических координат отправил неустановленным следствием лицам (кураторам), посредством интернет-приложений, установленных в его мобильном телефоне. 

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

Далее в этот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на месте задержания, при нем был обнаружен, изъят и осмотрен мобильный телефон торговой марки «iPhone 11», при осмотре которого были обнаружены фотографические изображения с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, а в частности с координатами тайника указанного выше.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независимым от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 180 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,73 грамма, что образует крупный размер.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 14,73 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». 

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 14,73 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Эпизод ... Он же, ФИО3, по прежнему состоя в преступном предварительном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, с теми же неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунт, осуществляющими свою преступную деятельность на платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Республики Татарстан, придерживаясь оговоренных выше условий выполнения принятых на себя обязательств, при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, имея в своем распоряжении часть полученного им ранее от неустановленных следствием лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 14,85 грамма, в период с июля 2023 года, но не позднее 12 часов 57 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории ... Республики Татарстан, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами и исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности в 350 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты 55.775879, 49.099067), в который он поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,85 грамма. При этом ФИО1 сфотографировал на камеру своего мобильного телефона местонахождение тайника и определил геолокацию. После чего ФИО3 указанное фотографическое изображение с данными географических координат отправил неустановленным следствием лицам (кураторам), посредством интернет-приложений, установленных в его мобильном телефоне. 

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

Далее в этот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на месте задержания, при нем был обнаружен, изъят и осмотрен мобильный телефон торговой марки «iPhone 11», при осмотре которого были обнаружены фотографические изображения с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, а в частности с координатами тайника указанного выше.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независимым от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 350 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,85 грамма, что образует крупный размер.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 14,85 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». 

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 14,85 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Эпизод ... Он же, ФИО3, по прежнему состоя в преступном предварительном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, с теми же неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунт, осуществляющими свою преступную деятельность на платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Республики Татарстан, придерживаясь оговоренных выше условий выполнения принятых на себя обязательств, при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, имея в своем распоряжении часть полученного им ранее от неустановленных следствием лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 18,62 грамма, в период с июля 2023 года, но не позднее 13 часов 04 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории ... Республики Татарстан, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами и исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности в 230 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты 55.774701, 49.098311), в который он поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 18,62 грамма. При этом ФИО3 сфотографировал на камеру своего мобильного телефона местонахождение тайника и определил геолокацию. После чего ФИО3 указанное фотографическое изображение с данными географических координат отправил неустановленным следствием лицам (кураторам), посредством интернет-приложений, установленных в его мобильном телефоне. 

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком ... регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

Далее в этот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на месте задержания, при нем был обнаружен, изъят и осмотрен мобильный телефон торговой марки «iPhone 11», при осмотре которого были обнаружены фотографические изображения с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, а в частности с координатами тайника указанного выше.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независимым от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 230 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 18,62 грамма, что образует крупный размер.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 18,62 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». 

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 18,62 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Эпизод ... Он же, ФИО3, по прежнему состоя в преступном предварительном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, с теми же неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунт, осуществляющими свою преступную деятельность на платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Республики Татарстан, придерживаясь оговоренных выше условий выполнения принятых на себя обязательств, при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, имея в своем распоряжении часть полученного им ранее от неустановленных следствием лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой не менее 19,66 грамма, в период с июля 2023 года, но не позднее 13 часов 08 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории ... Республики Татарстан, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами и исполняя отведенную ему роль при совершении преступления, оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности в 160 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), в который он поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 19,66 грамма. При этом ФИО3 сфотографировал на камеру своего мобильного телефона местонахождение тайника и определил геолокацию. После чего ФИО1 указанное фотографическое изображение с данными географических координат отправил неустановленным следствием лицам (кураторам), посредством интернет-приложений, установленных в его мобильном телефоне. 

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком ... регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

Далее в этот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на месте задержания, при нем был обнаружен, изъят и осмотрен мобильный телефон торговой марки «iPhone 11» (Айфон 11), при осмотре которого были обнаружены фотографические изображения с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами, а в частности с координатами тайника указанного выше.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независимым от них обстоятельствам, поскольку..., в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 160 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 19,66 грамма, что образует крупный размер.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 19,66 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». 

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 19,66 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Эпизод ... Он же, ФИО3, имея в своем распоряжении вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой не менее 195,02 грамма, по прежнему состоя в преступном предварительном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств лицам их употребляющим, с теми же неустановленными следствием лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу и использующими различные аккаунт, осуществляющими свою преступную деятельность на платформах интернет-магазинов по реализации наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Республики Татарстан, придерживаясь оговоренных выше условий выполнения принятых на себя обязательств, при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в период с июля 2023 года до 15 часов 25 минут ..., точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком ... регион следующим направлением «Казань-Йошкар-Ола», незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой не менее 77,15 грамма с целью дальнейшего сбыта, не имея намерений его добровольно выдать; находясь по месту своего жительства, в арендованной им комнате ... хостела «Народный дом», расположенного по адресу: ... незаконно хранил партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 117,87 грамма, расфасованное в три свертка, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

... примерно в 15 часов 25 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 сотрудниками полиции, последний был задержан в салоне маршрутного пассажирского автобуса «Higer» с государственным регистрационным знаком ... регион следующий направлением «Казань-Йошкар-Ола» на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 километре федеральной автомобильной дороги А-295 Йошкар-Ола – Зеленодольск-автомобильная дорога М-7 «Волга», на территории ... Республики Татарстан, по географическим координатам .... 

При этом, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в тот же день, то есть ..., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, на месте задержания последнего, при нем было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 77,15 грамма, которое он незаконно хранил с целью дальнейшего незаконно сбыта с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Далее на следующий день, ..., в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 35 минут, по месту жительства ФИО3, в арендованной им комнате ... хостела «Народный дом», расположенного по адресу: ... сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 117,87 грамма, которое ФИО3, действуя согласованно с неустановленными следствием лицами, незаконно хранил с целью незаконного сбыта. Кроме этого был обнаружен и изъят фасовочно-упаковочный материал.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ... представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 77,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «метадон (фенадон, долофин)»«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы ... от ... представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 117,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «метадон (фенадон, долофин)»

«метадон (фенадон, долофин)» включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) Согласно данному перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно раздела «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ от ... ... (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ..., ст.5624) количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 195,02 грамма образует особо крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3 и неустановленные следствием лица, имеющие непосредственное отношение к наркобизнесу, состоящие с последним в преступном сговоре, осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Однако по причине задержания ФИО3, а так же изъятия в жилище вышеуказанного вещества, ему и остальным соучастникам преступления не удалось довести преступление до конца, а следовательно осуществить их совместные преступные намерения и незаконно сбыть вышеуказанные вещества, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении не признал и показал суду, что за полтора года до описанных событий в телеграмм канале познакомился с человеком по имени «Саша», который предложил ему покупать оптовые партии наркотиков. За несколько дней он связался с Сашей и сообщил последнему, что ему необходимо приобрести наркотики в количестве около 60 грамм, для личного употребления, за что перевел последнему около 50000 рублей, подтверждающих документов у него не сохранилось, номер киви кошелька не помнит. Затем Саша ему сообщил, что необходимо подождать пару дней. Он заселился в хостел «Народный дом» в городе Казани и ждал сообщения от Саши. Затем Саша ему предложил забрать нерасфасованный наркотик и сделать несколько закладок, а часть из этой партии наркотиков отвезти в ..., за что Саша обещал ему оплатить за работу. От денег он отказался и сообщил Саше, что за работу он хочет получить наркотик. Затем по указанным координатам в лесопосадке за остановкой «Ветеринарная академия» он забрал сверток с наркотиком, привез его в хостел, где увидел внутри пакета 6 свертков с наркотиком, один большой сверток, весы, упаковочный материал, изоленту. Затем он 6 свертков с наркотиком разложил по закладкам недалеко от хостела, часть наркотиков в качестве вознаграждения оставил для себя в хостеле, часть наркотиков принадлежали ему для личного употребления, которые он ранее проплатил, а часть наркотиков повез на автобусе в ..., где по пути его задержали сотрудники полиции, которым он сообщил пароль от своего сотового телефона. Координаты с указанием мест закладок он Саше не сообщал, фотографии не скидывал. По указанным у него в телефоне координатам сотрудники полиции изъяли 6 закладок, а также в ходе личного досмотра сотрудники полиции изъяли при нем наркотики и в ходе обыска также изъяли наркотики у него в хостеле. Наркотики он не хотел сбывать, а хотел их оставить для личного употребления. Он для себя сделал фотографии мест закладок. Переписки с человеком по имени «Саша» у него не сохранилась.

Суд считает, что вина подсудимого, несмотря на непризнание им своей вины, установлена полностью, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 - заместитель начальника ОНК ОМВД России по ..., показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердил и показал суду, что в ОНК ОМВД России по ... проверялась оперативная информация в отношении ФИО3 о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и может незаконно хранить наркотические средства в особо крупных и крупных размерах с целью незаконного сбыта путем оборудования тайников на территории субъектов Российской Федерации. ФИО3 по оперативной информации стал заниматься деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств с начала июля 2023 года. С целью проверки вышеуказанной информации, ..., начальником Отдела МВД России по ... полковником полиции ФИО10 санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Для чего была создана оперативная группа из числа сотрудников ОНК ОМВД России по ... и сотрудников ОГИБДД ОМВД России по .... В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что ... ФИО3 направляется в сторону ... РТ и при себе незаконно хранит наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору. В тот же день, то есть около 14.00 часов был сформирован пост для проведения ОРМ «наблюдение» из числа сотрудников ОНК ОМВД России по ... и сотрудников ОГИБДД ОМВД ..., на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 км. а/д Йошкар-Ола - Зеленодольск, ..., РТ, так как имелась оперативная информация, что ФИО3 будет находиться в маршрутном пассажирском автобусе направления «Казань-Йошкар-Ола», имея при себе наркотические средства в крупном размере, которые он должен будет поместить в тайники для последующего незаконного сбыта в ... Республики Марий Эл. В тот, же день в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на автодороге Йошкар-Ола - Зеленодольск, ..., РТ, был замечен пассажирский автобус направления «Казань-Йошкар- Ола». Было принято решение остановить данный автобус. ... примерно в 15 часов 25 минут сотрудниками ОГИБДД ОМВД России», по ..., на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 км. автодороги Йошкар-Ола - Зеленодольск, был остановлен маршрутный пассажирский автобус -«Higger», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, направления «Казань-Йошкар-Ола», где в салоне которого был задержан ФИО1 Далее ФИО1 был препровожден на автобусную остановку «Ильинка», расположенную на 115 км. автодороги Йошкар-Ола - Зеленодольск, где в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 10 минут, в присутствии незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр. Перед началом которого всем участвующим лицам разъяснили суть предстоящего мероприятия, права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было предложено указать на наличие запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, находящихся при нем, на что он пояснил, что в его трусах находится наркотическое средство, которое он должен был оставить в ... РМЭ. В ходе производства личного досмотра у ФИО3 из нижнего белья было обнаружено и изъято два свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 77,15 грамма, сотовый телефон марки «Айфон» в синем чехле, с сим-картой «МТС», с абонентским номером 

<

***>. При осмотре данного сотового телефона в приложении «Фото» были обнаружены графические изображения участков местности с географическими координатами с возможным местонахождением наркотических средств, где ФИО3 пояснил, что по указанным местам он оборудовал «тайники» с наркотиками. Далее в приложении «Телеграм» был обнаружен контакт «Айдар ФИО18 БОТЕ», имя пользователя «@aydar __aydar». Далее в ходе личного досмотра была обнаружена и изъята банковская карта «Qiwi» ... на имя ФИО1; банковская карта «Халва» ...; связка из двух магнитных и двух металлических ключей; один металлический ключ с брелоком, на котором имелась надпись «4 ком офис». Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы и опечатаны должным образом. По всем вышеуказанным действиям были составлены соответствующие документы, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Также было установлено, что ФИО3 проживал в хостеле «Народный дом», который расположен по адресу: РТ, ..., уд. ФИО4, .... После чего в этот же день, то есть ... с целью изъятия наркотических средств из незаконного оборота, было принято решение о производстве осмотров участков местности с географическими координатами, которые были обнаружены в мобильном телефоне ФИО3 После чего им совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по ... ФИО11 и ФИО13 был осуществлен выезд на участке местности, которые находились около ... РТ и ... РТ. Далее в присутствии приглашенных понятых в тот же день, то есть ... в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 200 метрах от ... Республики Татарстан, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано все верно и все участвующие лица в нем расписались. Затем в тот же день, то есть ... в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от ... Республики Татарстан был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано все верно и все участвующие лица в нем расписались. Далее, в тот же день, то есть ... в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 180 метрах от ... Республики Татарстан был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано все верно и все участвующие лица в нем расписались. После чего в тот же день, то есть ... в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 350 от ... Республики Татарстан был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано все верно и все участвующие лица в нем расписались. Затем в тот же день, то есть ... в период с 20.00 часов до 20 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 230 метрах от ... Республики Татарстан был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано все верно и все участвующие лица в нем расписались. Далее, в тот же день, то есть ... в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 160 метрах от ... Республики Татарстан был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано все верно и все участвующие лица в нем расписались. Также были проверены еще 3 участка, сведения о которых с географическими координатами имелись в мобильном телефоне, однако ничего обнаружено и изъято не было. После чего ... было принято решение об осмотре комнаты в хостеле «Народный дом», который расположен по адресу: РТ, ..., в котором проживал ФИО3 Далее в этот же день, то есть ... в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 35 минут в ходе осмотра комнаты ... хостела «Народный дом», расположенного по адресу: ... были обнаружены и изъяты два шприца объемом 5 мл. в упаковке, 2 мотка скотча в упаковке, моток изоленты синего цвета, металлическая ложка с налетом, также из рюкзака изъят чек пассажирского поезда с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы в упаковке и полимерном пакете с налетом светлого цвета, 2 свертка из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также был изъят рюкзак с личными вещами ФИО3 Все вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе осмотров мест происшествия были направлены на исследования и согласно заключения экспертиз они содержат в своем составе наркотическое средство. После проведенных экспертиз было установлено, что изъятые вещества, содержат в своем составе наркотическое средство.

Свидетель ФИО12 показала суду, что уголовное дело находились в ее производстве, с постановлением о назначении экспертизы ФИО3 был ознакомлен, свидетель по делу были допрошены, давали показания добровольно, без какого-либо принуждения.

Рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по ... ФИО13 от ..., согласно которому ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО3 осуществлен выезд по географическим координатам ..., где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 200 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 120);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он указывает, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам ..., где на участке местности, расположенного примерно в 200 метрах от ... РТ, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 13,83 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 121);

актом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от ..., произведенного в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 10 минуты заместителем начальника ОНК майором полиции Свидетель №1 был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 было предложено указать на наличие запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, находящихся при нем, на что он пояснил, что в его трусах находится наркотическое средство, которое он должен был оставить в ... РМЭ. В ходе производства личного досмотра, у ФИО3, было обнаружено и изъято: из нижнего белья два свертка из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым; сотовый телефон марки «Айфон» в синем чехле, с сим-картой «МТС», с абонентским номером 

<

***>. При осмотре данного сотового телефона в приложении «Фото» были обнаружены графические изображения участков местности с географическими координатами с возможным местонахождением наркотических средств, где ФИО1 пояснил, что по указанным местам он оборудовал «тайники» с наркотиками. Далее в приложении «Телеграм» был обнаружен контакт «Айдар ФИО18 БОТЕ», имя пользователя «@aydar __aydar». Далее в ходе личного досмотра была обнаружена и изъята банковская карта «Qiwi» ... на имя ФИО1; банковская карта «Халва» ...; связка из двух магнитных и двух металлических ключей; один металлический ключ с брелоком, на котором имелась надпись «4 ком офис». Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы и опечатаны должным образом (т.1 л.д.13-23);

протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: мобильного телефона марки «iPhone 11» (Айфон 11), имей ..., ..., в ходе осмотра которого имелись фотографические изображения от ...: в 05 часов 32 минуты скриншот с изображением хостела «Народный дом» и его координаты.; в 10 часов 57 минут изображение веществ белого цвета на черном фоне; в 11 часов 41 минуту изображение 8 свертков, обмотанных изолентой синего цвета; в 12 часов 29 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 33 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 47 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 57 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 57 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 04 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 08 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 08 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 30 минут изображение участка местности с географическими координатами ..., указанные географические координаты расположены около домов 7 и 9 по ... РТ Далее при просмотре приложения Телеграм, среди чатов обнаружен «Телеграм» был обнаружен контакт «Айдар ФИО18 БОТЕ», имя пользователя «@aydar _aydar». При просмотре контактов имеется контакт с именем «Стас», абонентский ... ; сейф - пакета .... В ходе осмотра мобильного телефона было просмотрено приложение «Фото», при просмотре которого имеются фотографические изображения от ...: в 05 часов 32 минуты скриншот с изображением хостела «Народный дом» и его координаты; в 10 часов 57 минут изображение веществ белого цвета на черном фоне; в 11 часов 41 минуту изображение 8 свертков, обмотанных изолентой синего цвета; в 12 часов 29 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 33 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 47 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 57 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 12 часов 57 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 04 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 08 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 08 минут изображение участка местности с географическими координатами ...; в 13 часов 30 минут изображение участка местности с географическими координатами ..., указанные географические координаты расположены около домов 7 и 9 по ... РТ. Далее при просмотре приложения Телеграм, среди чатов обнаружен «Телеграм» был обнаружен контакт «Айдар ФИО18 БОТЕ», имя пользователя «@aydar _aydar». При просмотре контактов имеется контакт с именем «Стас», абонентский .... (т.2, л.д. 151-162, 157-159, 160-162); 

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому ... в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 200 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, который был изъят и упакован в сейф-пакет .... (т.1, л.д. 122-126);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 13,83 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 13,81 грамма (т.1, л.д. 130-133); 

протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 13,81 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 14,42 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 14,71 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 14,83 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 18,60 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 19,64 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 49,15 грамма, 68,48 грамма и 0,18 грамма, остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 37,66 грамма и 39,45 грамма (т.2, л.д. 160-166, 167-170, 171-174);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которого у подозреваемого ФИО3 получены образцы защечного эпителия (т.1, л.д.75-76);

заключением экспертизы тканей и выделений человека и животных ... от ..., согласно выводам которой на представленных для исследования фрагментах липких лент №... (объекты №...) обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на фрагментах липких лент №...,7,8 произошли от ФИО3 (т. 2, л.д.5-12);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которой, на представленных на экспертизу металлической ложке, мотке изоленты из полимерного материала синего цвета обнаружены следы наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)», определить массу которого не представляется возможным ввиду его следового количества (т.2, л.д. 28-31);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которой на представленных на экспертизу электронных весах в корпусе серебристого цвета обнаружены следы наркотических средств «метадон (фенадон, долофин)» и «1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP)» – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их следовых количеств(т.2, л.д. 36-39);

протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: билета на автобус пассажирский ООО «Седьмое частное Автотранспортное объединение» серии БС ... от ... в 14:45 минут на сумму 500 рублей маршрутом из ... в ..., прибытие в 17 часов 05 минут ... на имя пассажира ФИО3, приобретенного по паспорту; банковской карты «QIWI кошелек» ... на имя VADISLAVSTARKIN; банковской карты «Халва» ...; первоначальных упаковок от наркотического средства в виде липких лент и образцов защечного эпителия ФИО3; первоначальных упаковок от наркотических средств (т.2, л.д. 113-118, 119-121, 122-124);

протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: ответа на запрос и выписки из АО «Киви Банк» (т.2, л.д. 186-187,188, 189-198);

рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по ... ФИО13 от ..., согласно которому ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО3 осуществлен выезд по географическим координатам ..., где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 240 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта. (т.1, л.д. 141);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он указывает, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1, ... года рождения, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам ..., где на участке местности, расположенного примерно в 240 метрах от ... РТ, в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,44 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 142);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого ... в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 240 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, который был изъят и упакован в сейф-пакет ... (т.1, л.д. 143-147);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 14,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 14,42 грамма (т.1, л.д. 151-154);

рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по ... ФИО13 от ..., ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО1 осуществлен выезд по географическим координатам 55.774457, 49.098785, где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 180 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта. (том 1 л.д. 160);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он доложил, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1, ... года рождения, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам ..., где на участке местности, расположенного примерно в 180 метрах от ... РТ, в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,73 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта. (том 1 л.д. 161);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого ... в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 180 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, который был изъят и упакован в сейф-пакет ... (т.1, л.д. 162-166);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 14,73 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 14,71 грамма. (т.1, л.д. 170-173);

рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по ... ФИО13 от ..., согласно которому ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО1 осуществлен выезд по географическим координатам 55.775879, 49.099067, где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 350 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 179);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он указывает, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам 55.775879, 49.099067, где на участке местности, расположенного примерно в 350 метрах от ... РТ, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 14,85 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 180);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого ... в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 350 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, который был изъят и упакован в сейф-пакет ... (т.1, л.д. 181-185);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 14,85 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 14,83 грамма (т.1, л.д. 189-192);

рапортом от ..., согласно которому ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО1, ... года рождения осуществлен выезд по географическим координатам ..., где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 230 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т. 1, л.д. 198);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он указывает, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам ..., где на участке местности, расположенного примерно в 230 метрах от ... РТ, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 18,62 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 199);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого ... в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 230 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, который был изъят и упакован в сейф-пакет ... (т. 1, л.д. 200-204);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 18,62 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 18,60 грамма (т.1, л.д. 208-211);

рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по ... ФИО13 от ..., согласно которому ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО3 осуществлен выезд по географическим координатам 55.774191, 49.098375, где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 160 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 217);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он указывает, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1, ... года рождения, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам ..., где на участке местности, расположенного примерно в 160 метрах от ... РТ, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 19,66 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 218);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого ... в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 230 метрах от ... Республики Татарстан (географические координаты ...) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, который был изъят и упакован в сейф-пакет ... (т. 1, л.д. 219-224);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета массой 19,66 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 19,64 грамма. (т.1, л.д. 228-231);

рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по ... ФИО13 от ..., согласно которому ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона ФИО3, ... года рождения осуществлен выезд по географическим координатам ..., где в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного примерно в 160 метрах от ... РТ, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым внутри, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 86);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, в котором он доложил, что ... сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в ходе проверки информации, полученной из сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1, ... года рождения, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам ..., где на участке местности, расположенного примерно в 160 метрах от ... РТ, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 19,66 грамма, предназначенный для последующего незаконного сбыта (т.1, л.д. 87);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого ... в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - комнаты ..., расположенной в хостеле «Народный дом», расположенный в ... и изъяты рюкзак, внутри которого находились два шприца объемом 5 мл, два мотка скотча, моток изоленты синего цвета, ложка с налетом, чек пассажирского поезда, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы с полимерным пакетом с налетом светлого цвета, два свертка из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, которые были изъяты и упакованы в сейф-пакеты ..., ... (т.1, л.д. 88-96);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 117,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества (0,06 в общей сложности). По окончании исследования остаток вещества составил 49,15 грамма, 68,48 грамма и 0,18 грамма (т.1, л.д. 100-105);

заключением экспертизы тканей и выделений человека и животных ... от ..., согласно выводам которой на представленных для исследования липких лентах №...,2 (объекты №...) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на липких лентах №...,2 (объекты 1-5,7,8) произошли от ФИО3 (т. 2, л.д.16-23);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., согласно которой, на представленных на экспертизу электронных весах в корпусе серебристого цвета обнаружены следы наркотических средств «метадон (фенадон, долофин)» и «1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP)» – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их следовых количеств. (т.2, л.д. 36-39); 

протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: электронных весов, металлической ложки, первоначальной упаковки,мотков бесцветных прозрачных липких лент, невскрытых упаковок со шприцами, мотка изоленты из полимерного материала синего цвета (т.2, л.д. 83-87, 88-91, 92-93);

рапортом заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по ... Свидетель №1 от ..., согласно которому ..., сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ..., в ходе проведения оперативно- разыскного мероприятия «Наблюдение» примерно в 15 часов 25 минут на 115 км. остановка Ильинка по направлению в ..., автодорога «Йошкар-Ола - Зелкенодольск» был останволен маршрутный автобус марки «Higger» г/н ..., в салоне которого находился ФИО1, ... года рождения, у которого при личном досмотре было обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты синего цвета с неизвестным веществом, который предназначен для дальнейшщего сбыта. (т. 1, л.д. 8);

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по ... РФИО23, из которого следует, что неустановленное лицо, использующие интернет приложение «Телеграмм» занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков на территории ... и ..., РТ, а также на территории ..., РМЭ, в особо крупном размере, бесконтактным способом. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотиков, вышеуказанное неустановленное лицо, вступило в преступный сговор с гр. ФИО1, ... г.р., проживающим по адресу: РТ, .... Согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, из неизвестных источников приобретает крупные партии наркотического средства, после бесконтактным способом, через тайники передает данные наркотические средства гр. ФИО3, который в свою очередь, по указанию неустановленного лица, фасует и оборудует тайники, в которые помещает наркотики, адреса местонахождения тайников с наркотиками гр. ФИО3 передает неустановленному лицу, с помощью интернет приложение «Телеграмм»...., примерно в 15 часов 25 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по ... совместно с сотрудниками УНК по РТ и сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по ..., в ходе ОРМ «Наблюдение», на автобусной остановке «Ильинка», расположенной на 115 км. а/д Йошкар-Ола - Зеленодольск, был Остановлен маршрутный пассажирский автобус «Higer» с г/н ... регион, направления «Казань-Йошкар-Ола», где в салоне которого был задержан гр. ФИО3 Далее, в тот же день, на автобусной остановке «Ильинка», расположении 115 км. а/д Йошкар-Ола -Зеленодольск, в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, из его нижнего белья были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством - «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 77,15 грамма, приготовленные для дальнейшего незаконного сбыта.Таким образом, в действиях неустановленного лица и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «п» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т.1, л.д. 9);

рапортом начальника ОНК ОМВД России по ... ФИО14, согласно которого начальником Отдела ОМВД России по ... – ФИО10, было разрешено проведение оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 (т.1, л.д. 10);

постановлением о предоставлении результатов оперативно – разыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд, согласно которого материалы о результатах проведения оперативно – разыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 переданы в следственный отдел Отдела МВД России по .... (т.1, л.д. 6-7);

рапортом о проведенном оперативно-разыскном мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО3, проведенного сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ... .... (том ... л.д.11-12);

заключением физико-химической судебной экспертизы ... от ..., представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 77,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «метадон (фенадон, долофин)». В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток вещества составил 37,66 грамма и 39,45 грамма. (т.1, л.д. 26-30).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеописанных преступлений является доказанной. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, которые являются логичными и последовательными, согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, не противоречат им, оснований для оговора подсудимого у них не было.

Доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому ФИО3 обвинению, объективно фиксируют фактические данные и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

Проведенные по делу судебные экспертизы, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены в государственном экспертном учреждении, специалистами, квалификация которых сомнение не вызывает, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ. Экспертизы оформлены надлежащим образом, выводы надлежаще мотивированы, представляются коллегии ясными и понятными, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется, поэтому суд признает их достоверным доказательством. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их, как достоверные доказательства. Судом не установлено каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных органом следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов по выявлению преступлений, суд не находит, что в их действиях имела место провокация по отношению к подсудимому, поскольку они никого не побуждали в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий со стороны подсудимого, а только лишь оперативным путем проверяли информацию о лице, занимавшимся незаконным оборотом наркотических средств. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконные операции с наркотическими средствами, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле на сбыт, изъятых у ФИО3 наркотических средств по всем эпизодам преступлений, свидетельствует их количество, размещение в удобной для передачи расфасовке - множество пакетиков с застежкой «зиппер» в различных местах, наличие специальных электронных весов, упаковочного материала, что согласуется с разъяснениями, содержащимися в пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" о том, что об умысле на сбыт могут свидетельствовать, помимо количества наркотических средств и психотропных веществ, и их размещения в удобной для передачи расфасовке, что имело место по настоящему уголовному делу.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимым, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации».

К доводам подсудимого ФИО3, о том, что наркотические средства, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, в ходе осмотра комнаты в хостеле, находящиеся при нем 

он не намеревался сбывать, и приобрел и хранил для личного употребления суд находит не состоятельными, поскольку они противоречат совокупности исследованных доказательств, а именно показаниям свидетелей, материалами дела. 

Фактические выполненные ФИО3 действия по незаконному приобретению и хранению оптовой партии наркотических средств, объем изъятых в ходе в ходе личного досмотра, и осмотров мест происшествия и жительства бесспорно свидетельствуют о направленности умысла ФИО3 на сбыт наркотических средств. Однако, умысел подсудимого ФИО3 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты. Таким образом, объективная сторона покушения на сбыт наркотических средств ФИО3 выполнена в полном объеме.

В связи с вышеизложенным, доводызащитыи подсудимого о необходимости переквалификации действий ФИО3 на часть 3 статьи 228 УК РФ, являются несостоятельными.

Суд расценивает позицию подсудимого ФИО3 и его адвоката как способ защиты, с целью избежать уголовную ответственность ФИО3 за совершение особо тяжких преступлений, в связи с чем, к показаниям подсудимого в ходе судебного следствия суд относится критически.

Довод подсудимого о том, что с постановлением о проведении экспертиз он не был ознакомлен, чем нарушено его право на защиту, суд находит не состоятельными поскольку, они опровергаются показаниями свидетеля ФИО5, показавшей, что со всеми постановлениями о назначении экспертиз подсудимый ФИО3 был ознакомлен. Более того, подсудимый и его защитник не были лишены возможности заявлять ходатайства, в том числе и о проведении дополнительной или повторной экспертиз, чем ФИО3 и его защитник не воспользовались.

При этом, несмотря на утверждение ФИО3 о нарушении следователем хода предварительного следствия, суд считает голословным, ничем объективным не подтверждается, предварительное следствие по данному уголовному делу проведено в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства.

Также довод ФИО3 о том, что он добровольно сообщил сотрудникам полиции об имеющихся у него по месту жительства наркотиках, о сделанным им закладках с наркотическими средствами суд находит несостоятельными по следующим основаниям.

На основании пункта 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

На судебном заседании установлено, что ФИО3 сообщил о факте хранения наркотического средства по месту его жительства и том, что он разложил закладки, после задержания сотрудниками полиции, таким образом, в момент предоставления сотрудникам полиции сведений о местонахождении наркотического средства ФИО3 не имел возможности распорядиться им иным способом, ФИО3, будучи задержанным по факту сбыта наркотического средства не мог не осознавать значительную вероятность проведения следственных действий направленных на обыск или осмотр в его жилище и осмотр места происшествия, не имея реальной возможности для дальнейшего хранения и распоряжения наркотическим средством, сообщил об их наличии по месту жительства и по имеющимся координатам сотрудникам полиции, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято наркотическое средство.

В связи с чем суд приходит к выводу о том, что оснований для применения примечания к статье 228 УК РФ в отношении ФИО3 не имеется.

Переходя к юридической квалификации действий подсудимого суд приходит к следующему.

По смыслу уголовного законапреступлениепризнается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершениипреступления. При этом, объем сговора (его содержание) может быть различным: оговариваются конкретные признакипреступленияи поведения соучастников либо соглашение отражает лишь в общих чертах признаки задуманногопреступления. Сговор следует понимать как согласование воли соучастников, направленной на совершениепреступления. Приведенные выше показания свидетелей, показания подсудимого, установленные фактические обстоятельствапреступлениясвидетельствуют о полной согласованности действий между ФИО3 и неустановленным лицом, распределении между ними ролей, направленных на достижениеединойцели – незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") по каждому эпизоду преступлений.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений "с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в «крупном» и «особо крупном» размерах нашли свое подтверждение по каждому эпизоду преступлений.

О совершении преступлений с использованием сети "Интернет" по всем эпизодам преступлений свидетельствует следующее.

Информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет" предназначена для передачи и получения информации посредством сотовых телефонов, компьютеров.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался заниматься сбытом наркотических средств не в условиях непосредственного контакта с покупателем, а именно, дистанционным способом, с покупателями наркотических веществ он не встречался, деньги лично от покупателей не получал, информация о местах нахождения закладок с наркотиками передавалась по сети «Интернет». При таких обстоятельствах, сбыт наркотических средств суд считает дистанционным, а наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет ») установленным.

При этом суд исключает из объема предъявленного обвинения ФИО3 по каждому эпизоду квалифицирующего признака «с использованием электронных сетей» как излишне вмененный.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 по эпизодам ...,2,3,4,5,6 квалифицированы как оконченный состав преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в полном объёме предъявленного ему обвинения.

Вместе с тем, суд не соглашается с позицией государственного обвинителя, предложенная государственным обвинителем квалификация действий подсудимого не в полной мере нашла своё подтверждение в судебном заседании.

Согласно пункту 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств признается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Однако, в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства того, что сделанные ФИО3 фотографии с указанием мест 6 закладок с наркотическими средствами по эпизодам №1-6 были доставлены приобретателям наркотических средств, исходя из чего, трактуя в соответствии со статьей 14 УПК РФ все неустранимые сомнения в пользу привлекаемого к уголовной ответственности лица, суд приходит к выводу, что преступный умысел ФИО3 и неустановленного лица на незаконный сбыт наркотических средств, помещенных в тайниковые закладки по эпизодам №1-6, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они не успели сообщить об их местонахождении приобретателям, в результате чего наркотические средства из тайников-закладок были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

В связи с этим, действия ФИО3 по эпизодам №1-6 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, органами предварительного следствия действия ФИО3 по эпизоду №7 квалифицированы по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ и по эпизоду №8 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. Однако, учитывая, что, изъятые в ходе осмотра хостела и в ходе личного досмотра ФИО3, имели одинаковый состав, означает, что ФИО3 действовал с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего наркотического средства, при этом преступные действия ФИО3 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно фактическим обстоятельствам дела, ФИО3 в период с июля 2023 года до ..., точные дата и время следствием не установлены, по предварительному сговору с неустановленным лицом, забрал из тайника, партию наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой не менее 291,15 грамма, что образует особо крупный размер, часть которого разложил в тайники-закладки, а часть, с целью дальнейшего сбыта, хранил при себе и в хостеле по адресу: ..., комната 4.

По мнению суда действия ФИО3, связанные с покушением на сбыт наркотического средства по эпизодам №7,8, самостоятельной юридической оценки не требуют, содеянное им не образует совокупности преступлений и должны рассматриваться как единое неоконченное преступление, поскольку они не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО3

Такая квалификация не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту, поскольку не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного следствия, и не увеличивает фактический объем предъявленного обвинения.

С доводами стороны защиты о возможности квалификации содеянного ФИО3 по всем эпизодам преступлений как одного продолжаемого преступления суд согласиться не может, поскольку, как следует из установленных в ходе рассмотрения дела фактических обстоятельств, желая незаконно сбыть наркотические средства, полученные от неустановленного следствием лица ФИО3 разместили наркотики в 6 тайников-закладок, а оставшиеся наркотические средства продолжил хранить с целью последующего сбыта, что свидетельствует о направленности их умысла на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах, при различных обстоятельствах.

Таким образом, действия ФИО3 не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, и требуют самостоятельной квалификации. Получение ФИО3 указанных наркотических средств из одного источника, оборудование тайников закладок в течение одного дня, на не на существенном удалении друг от друга об обратном не свидетельствует в связи с тем, что размещая наркотические средства с целью сбыта в тайники-закладки, и храня наркотики с целью дальнейшего сбыта, ФИО3 каждый раз выполняли объективную сторону различных преступлений.

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, в целом такие действия - как совокупность преступлений.

Из анализа совокупности добытых доказательств суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизодам: ...,2,3,4,5,6 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду ... по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует совершенные ФИО3 преступления как неоконченные, поскольку довести до конца свой умысел по реализации всего объема наркотических средств, он не смог по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, его преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе следственных действий.

Приназначенииподсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., у ФИО3, обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления опиоидов. Синдром зависимости (код по МКБ-10: F 11.2). Об этом свидетельствуют данные медицинской документации, анамнестические сведения о длительном систематическом злоупотреблении опиоидами, с увеличением суточной дозы, частоты и кратности употребления, сформированной у подэкспертного психической и физической зависимости, при медицинском освидетельствовании при задержании у него было установлено состояние опьянения, вызванного метадоном. Данное диагностическое утверждение подтверждаются и результатами настоящего обследования, выявившего у подэкспертного сведения об употреблении им наркотиков ранее, легковесность суждений, скрытность, сниженную критическую оценку к своей наркотизации. Указанные особенности психической деятельности у ФИО3 выражены не столь значительно, не сопровождаются у него грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал то же психическое расстройство, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Поскольку у ФИО3 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от опиоидов, то он нуждается в лечении у нарколога. Противопоказаний к лечению не имеет. Лечение проводить с учетом соматических заболеваний. По своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (т. 2, л.д. 69-71).

Учитывая характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения подсудимым преступления, а также то, что поведение ФИО3 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии со статьей 61УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3, суд признает: отсутствие судимости, частичное признание вины по каждому эпизоду, активное способствование расследованию преступлений по каждому эпизоду преступлений, выразившееся в указании способа приобретения наркотических средств, предоставлении информации, имевшейся в сотовом телефоне о месте закладок наркотических средств, состояние его здоровья и его родственников, наличие тяжких хронических заболеваний подсудимого и его родственников, положительные характеристики, наличие престарелой матери, которой он оказывает помощь, утрата близких родственников, его намерение принять участие в СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных статьей 63 УК РФ по делу судом не установлено, в связи с чем, наказание ФИО3 назначается с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ по каждому эпизоду преступлений.

Обсуждая вид наказания, которое должно быть назначено подсудимому ФИО3, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, влияющие на его назначение, отсутствие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, данные о его личности и приходит к выводу о возможности достижения целей уголовного наказания, указанных в статье 43 УК РФ, только путем применения в отношении подсудимого наиболее строгого вида наказания в виде реального лишения свободы по каждому эпизоду преступлений. При этом оснований для применения статьи 73 УК РФ у суда не имеется.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний, указанных в санкции частей 4,5 статьи 228.1 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При определении размера назначаемого наказания подсудимому ФИО3, суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ по каждому эпизоду преступлений.

В то же время, учитывая вышеуказанные обстоятельства и, принимая во внимание, способ совершения подсудимым ФИО3 преступлений, их умышленный характер, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому эпизоду преступлений.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимого ФИО3 статьи 64 УК РФ по каждому эпизоду преступлений. 

Суд в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ назначает местом отбывания наказания ФИО3 исправительную колонию строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки, а именно, в ходе производства предварительного расследования, осуществлявшим защиту ФИО3 по назначению следователя адвокату Порвановой О.А. выплачено 7 928 рублей. Представлявшему интересы ФИО3 по назначению суда адвокату Малкову К.В. необходимо выплатить 12 816 рублей.

Таким образом, процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвокатов составляют 20 744 рублей. 

ФИО3 не выразил согласие оплатить судебные издержки. Предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 УПК РФ обстоятельств возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета не имеется. ФИО3 молод, трудоспособен. Поэтому суд считает, что судебные издержки подлежат взысканию с ФИО3 в Федеральный бюджет.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

В судебном заседании установлено, что изъятый у подсудимого ФИО3 сотовый телефон марки «iPhone 11» использовался при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть являлся средством совершения преступлений, в связи с чем суд принимает решение о егоконфискациив соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФи назначить наказание:

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 определить в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ... до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 37,66 грамма и 39,45 грамма, остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 13,81 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 14,42 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 14,71 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 14,83 грамма, остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 18,60 грамма, остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 19,66 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 49,15 грамма, 68,48 грамма и 0,18 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела ... в отношении неустановленного лица;

электронные весы; металлическую ложку; первоначальную упаковку в виде сейф-пакета; моток бесцветной прозрачной липкой ленты; невскрытую упаковку со шприцом; моток бесцветной прозрачной липкой ленты; моток изоленты из полимерного материала синего цвета; первоначальные упаковки от наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела ... в отношении неустановленного лица,

образцы защечного эпителия ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ... после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- билет на автобус серии БС ... от ..., ответ и выписка по банковской карте АО «Киви Банк», хранящийся в материалах уголовного дела – хранить там же;

банковскую карту «QIWI кошелек» ... на имя VADISLAV STARKIN; банковскую карту «Халва» ...; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ..., после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки мобильный телефон - мобильный телефон «iPhone 11» (Айфон 11), имей ..., ..., хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по ... – конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченных адвокатам, участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание ими юридической помощи, взыскать в доход государства со ФИО1 в сумме 20 744 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденному срок исчислять со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья Вахитовского 

районного суда ... А.И. Зиганшина